ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN
Về việc tăng cường công tác quản

lý, đảm bảo vệ sinh an toàn thực

phẩm trong sản xuất, kinh doanh

thực phẩm nông lâm thủy sản

Tuy Phước, ngày         tháng     năm 2023

Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT.

 Thực hiện Văn bản số 3206/SNN-QLCL ngày 02/10/2023 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn Bình Định về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số

6433/CT-BNN-CCPT ngày 13/9/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc tăng

cường quản lý, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thủy

sản phục vụ tiêu thụ trong nước và xuất khẩu.

Nhằm tăng cường quản lý, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong sản

xuất, kinh doanh thủy sản phục vụ tiêu thụ trong nước và xuất khẩu theo chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị liên

quan triển khai một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức rà soát, thống kê, cập nhật danh sách các cơ sở sản xuất, kinh

doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận an toàn thực

phẩm trên địa bàn quản lý (tàu cá có chiều dài từ dưới 15m trở xuống; cơ sở nuôi

trồng thủy sản nhỏ lẻ;…). Đẩy mạnh công tác ký cam kết đảm bảo an toàn thực

phẩm, kiểm tra việc thực hiện cam kết (quy định tại Thông tư 17/2018/TT-

BNNPTNT ngày 31/10/2018).

- Cử cán bộ làm công tác quản lý chất lượng, ATTP tham gia các lớp tập

huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do cơ quan chuyên ngành tổ chức.

- Thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật

về an toàn thực phẩm; vận động các cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản

trên địa bàn áp dụng các chương trình quản lý chất lượng tiên tiến, được chứng

nhận (như VIETGAP, GMP, HACCP,…); quảng bá sản phẩm của các cơ sở sản

xuất kinh doanh nông lâm thủy sản an toàn, được chứng nhận VIETGAP, GMP,

HACCP hoặc tương đương.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và các cơ quan liên quan trong hoạt động

giám sát, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về chất lượng, an toàn thực phẩm nói

chung và lĩnh vực nông nghiệp nói riêng.

2

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Phối hợp cơ quan chuyên môn cấp tỉnh tổ chức tập huấn cho cán bộ làm

công tác quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm tại các xã, thị trấn và cử cán bộ

tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do cơ quan chuyên ngành của tỉnh

tổ chức; thực hiện giám sát cảnh báo về dư lượng kháng sinh cấm, các chất độc hại

trong sản phẩm nông lâm thủy sản (cảnh báo chung; sản phẩm an toàn theo chuỗi;

thủy sản nuôi phục vụ xuất khẩu;…) trên địa bàn.

- Thực hiện việc lưu trữ hồ sơ, số liệu, công tác báo cáo định kỳ (tháng, quý,

năm) theo quy định.

- Phối hợp với các Sở, ngành, cơ quan liên quan trong hoạt động giám sát,

kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm pháp luật về chất lượng, an toàn thực phẩm nói

chung và lĩnh vực thủy sản nói riêng (đối với các địa phương có sản xuất, kinh

doanh các sản phẩm thực phẩm thủy sản); khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh

doanh trên địa bàn quản lý ứng dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến, đảm

bảo an toàn thực phẩm.

- Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về

quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong triển khai công

tác quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản, nhất là đối với sản

phẩm sơ chế, chế biến thuộc lĩnh vực thủy sản nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả

quản lý nhà nước, khắc phục các sai lỗi về hệ thống kiểm soát, duy trì chất lượng

an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (b/cáo);

- PCVP-2; CVVP (K1);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T08:05:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Quang Ân<anpq@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T09:32:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T09:55:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T10:21:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Xuân<xuannn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T10:50:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T10:50:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T10:50:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T10:51:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!